
Turpinās Preiļu Kultūras centra
ēkas renovācijas darbi

Realizēts projekts “Arendoles
Dievmātes Romas katoļu
draudzes lūgšanu nama jumta
seguma nomaiņa”

Kalniešu pagastā uzsākti ceļa
posma pārbūves darbi

Zilupes vidusskolas aktivitātes
Eiropas Sociālā fonda projektā
,,Atbalsts izglītojamo individuālo
kompetenču attīstībai” 

Gaigalavas pamatskolas skolēni
un skolotāji Erasmus+ projekta
ietvaros apmeklē Turciju

EUROPE DIRECT

ZIŅU LAPĀ LASIET:

IESPĒJA NOSKATĪTIES ED
AUSTRUMLATGALĒ
SEMINĀRU “KĀ ATRAST
SAVU NIŠU PĀRMAIŅU
LAIKĀ?” IERAKSTUS
   “Ja man jautā - vai var izaugt krīzes laikā?
Es saku, ka izaug var tikai krīzes laikā,” tā
semināru ciklā par personīgā zīmola
veidošanu “Kā atrast savu nišu pārmaiņu
laikā?” uzsvēra lektore Dr. Tatjana
Boguševiča – biznesa konsultante,
mārketinga eksperte un uzņēmēja ar
starptautisku pieredzi, šobrīd mārketinga
direktore Frankfurtes Metropolitan skolā. 
   Kopā ar vēl vairākām jomas ekspertēm:
speciālisti Instagram targeting jeb
mērķauditorijas atlases jautājumos Mišelu
Šehurinu un biznesa kouču Olgu Troicinu
viņas vadīja ED Austrumlatgalē rīkotos
seminārus un jaunajiem uzņēmējiem stāstīja
par digitālo identitāti, personīgā zīmola stilu
un promociju, kā arī to, kā pareizi izmantot
sociālos tīklus. 
   “Ja vairs nevarat dzīvot kā iepriekš, tas ir
brīdis, kad ir laiks kam jaunam, bet pirms
sākt ko jaunu, ir jāuzdod sev jautājums - kam
tas viss? Vai tas mani darīs laimīgu? Citādi
katru dienu saskaros ar uzņēmējiem, kas
sapelnījiši lielu naudu, bet nav piepildīti,
apmierināti un laimīgi,” tā uzsvēra lektore.

 Visi trīs semināra video pieejami ŠEIT

AUSTRUMLATGALĒ
Decembris 2022, Ziņu lapa Nr. 6

2
3
4
5
6

https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo


 2022. gada pavasarī tika uzsākts darbs pie projekta “Preiļu novada pašvaldības ēkas
energoefektivitātes paaugstināšana Preiļu Kultūras centrā, Raiņa bulvārī 28, Preiļos”, kas paredz
uzlabot gan ēkas energoefektivitāti, gan arī iekštelpu vizuālo izskatu.
  Projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/057 “Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana
Preiļu Kultūras centrā, Raiņa bulvārī 28, Preiļos” realizācija sadarbībā ar Centrālo finanšu un līguma
aģentūru tika uzsākta 2022. gada aprīļa beigās un aktīvi turpinās joprojām. Šobrīd no visiem
plānotajiem būvdarbiem aptuveni 70 % ir veiksmīgi realizēti: kultūras nama ēkā veikta esošā parketa
seguma un grīdas konstrukciju pilnīga demontāža, zāles grīdas siltināšana ar putupolistirola
siltumizolāciju un jauna zāles un skatuves grīdas seguma nomaiņa. Demontēta vecā, morāli
novecojusī ventilācijas sistēma, izbūvētas mehāniskās ventilācijas un rekuperācijas sistēmas, kas
veicina gaisa caurplūdi un apmaiņu atbilstoši mūsdienu prasībām. Šobrīd aktīvs darbs notiek pie
ēkas bēniņu pārseguma un bēniņu telpā esošo sienu siltināšanas un jumta seguma nomaiņas,
turpinās siltummezgla modernizēšana un darbu rezultātā kultūras centrs tiek arī pie jauna,
energoefektīva iekštelpu apgaismojuma.
  Vēlamies atgādināt, ka saistībā ar notiekošajiem darbiem, norises kultūras centra ēkā nenotiek.
Pasākumu plānam iespējams sekot līdzi gan pašvaldības mājaslapā www.preili.lv, gan sociālā tīkla
Facebook pašvaldības facebook.com/preili.lv/ un Kultūras un tūrisma pārvaldes
facebook.com/PREILIKULTURA/ lapās.
  Esošo nokrišņu ietekmē ir neliela nobīde no plānoto būvdarbu grafika, šobrīd apturēti darbi pie
saules bateriju uzstādīšanas, bet tas neliedz pabeigt būvdarbus iekštelpās, tāpēc bažas par līguma
termiņa pagarinājumiem nav pamatotas. Plānotais objekta nodošanas termiņš: 2023. gada aprīļa
beigas. Kopējās plānotās projekta izmaksas sastāda 822 220.01 EUR, t.sk. Eiropas Reģionālās
attīstības fonda finansējums 591 049.40 EUR un Preiļu novada pašvaldības finansējums 73 011.99
EUR apmērā, Valsts budžeta dotācija 31 290.85 EUR (izmaksas norādītas ar PVN).

TURPINĀS PREIĻU KULTŪRAS CENTRA
ĒKAS RENOVĀCIJAS DARBI

2

Informāciju sagatavoja: Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas projektu vadītāja Imelda Vutnāne-Kojāne

http://www.preili.lv/
https://lv-lv.facebook.com/preili.lv/
https://www.facebook.com/PREILIKULTURA/


 Novembrī noslēgušies LEADER projekta Nr. 22-03-AL21-A019.2204-000001 “Arendoles
Dievmātes Romas katoļu draudzes lūgšanu nama jumta seguma nomaiņa” celtniecības darbi
Rožkalnu pagastā.
   Projekta mērķis – saglabāt un uzlabot Arendoles infrastruktūru, seno vēsturisko ēku izmantot
kā pulcēšanās vietu pēc dievkalpojumiem, uzņemt svētceļniekus, kuri dodas uz starptautisko
svētvietu Aglonā.
   Būvdarbu laikā tika noņemts vecais šīferis, izlīdzināta jumta plakne, sakārtoti mūrlates bojātie
posmi, uzlikts jauns latojums, uzklāta antikondensāta plēve un uzlikts jauns gludais skārds
sarkanā krāsā 234 m2 platībā. No sarkanajiem ķieģeļiem samūrēti trīs jauni dūmvadi virs jumta.
Projekta attiecināmās izmaksas sastādīja 29 111,73 EUR, tai skaitā publiskais finansējums 26
200,55 EUR apmērā un līdzfinansējums no Preiļu novada pašvaldības – 2 911,18 EUR.
   Būvdarbus veica SIA “Kontrols A” no Rēzeknes. Draudze ir pateicīga Preiļu novada pašvaldības
Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas projektu vadītājai I. Valainei, darbu vadītājam A.
Brolišam, celtniecības darbu veicējam J. Pastaram, Preiļu novada Būvvaldes darbiniekiem.
Pateicamies arī Preiļu novada deputātiem par piešķirto līdzfinansējumu.

Informāciju sagatavoja: Draudzes prāvests A.Aglonietis

REALIZĒTS PROJEKTS “ARENDOLES DIEVMĀTES
ROMAS KATOĻU DRAUDZES LŪGŠANU NAMA
JUMTA SEGUMA NOMAIŅA”

3

Būvdarbu gaitas fotofiksāža (PDF)

https://preili.lv/wp-content/uploads/2022/20221222_BUVDARBU_GAITAS_FOTOFIKSAZA.pdf?x15630
https://preili.lv/wp-content/uploads/2022/20221222_BUVDARBU_GAITAS_FOTOFIKSAZA.pdf?x15630=


KALNIEŠU PAGASTĀ UZSĀKTI CEĻA POSMA
PĀRBŪVES DARBI

4

Informāciju sagatavoja: Projektu realizācijas speciālists Andris Rukmans

   Krāslavas novada Kalniešu pagastā ir uzsākti ceļa „Spalvi – Trušeļi” posma (1134 m) pārbūves
darbi, paredzot izbūvēt asfalta segumu. Pārbūves darbi tiek veikti projekta 5.6.2.0/22/I/001
„Nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana darbavietu radīšanai un privāto investīciju
piesaistei Krāslavas novada Kalniešu pagastā” ietvaros.
  Pārbūves darbus veic SIA „Ošukalns” (reģ. nr. 45403003353) un to kopējās izmaksas bez
pievienotās vērtības nodokļa sastāda EUR 408984.98, pārbūves darbu tehnisko uzraudzība
nodrošina SIA „ACM Projekts”, tehniskā projekta autoruzraudzību – SIA „Ceļu komforts Rīga”.
  Veicot transporta infrastruktūras uzlabošanu, vietējiem uzņēmējiem tiks rādīta pievilcīga
uzņēmējdarbības vide, paaugstināsies to konkurētspēja, tādā veidā nodrošinot sociālo un
ekonomisko aktivitāšu pieejamību. Tiek paredzēts, ka veicot transporta infrastruktūras
sakārtošanu ar uzņēmējdarbību saistītajā teritorijā, paaugstināsies privāto investīciju apjoms, kā
arī tiks izveidotas jaunas darbavietas. Sakārtota transporta infrastruktūra ir viens no
svarīgākajiem priekšnoteikumiem ekonomiskās aktivitātes un daudzveidīgu pakalpojumu
pieejamības un darba vietu sasniedzamības nodrošināšanai, kā arī iedzīvotāju dzīves kvalitātes
paaugstināšanai. Tiek paredzēts, ka labumu no projekta darbībām gūs 1 komersants, kas
apliecināja, ka izveidos 23 jaunās darbavietas un veiks ieguldījumus sava uzņēmuma attīstībai
vismaz EUR 565000.00 apmērā.

https://www.kraslava.lv/projekts/nepieciesamas-infrastrukturas-nodrosinasana-darbavietu-radisanai-un-privato-investiciju-piesaistei-kraslavas-novada-kalniesu-pagasta


   2022./2023. mācību gadā projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”
ietvaros Zilupes vidusskolā notiek dažādas aktivitātes un atbalsta pasākumi skolēniem.
    Divas sākumskolas skolotājas ir pedagoga palīgi, kas darbojas 1.-4.klasēs mācību stundu laikā
(matemātikā, dabaszinībās). Viņas darbojas kopā ar pedagogiem mācību stundās un palīdz
individualizēt un diferencēt mācību darbu klasē. Individualizēts atbalsts tiek sniegts gan
skolēniem ar mācību grūtībām un mācību traucējumiem, gan skolēniem ar augstiem mācību
sasniegumiem.
   5.-9.klašu skolēniem tiek piedāvātās nodarbības mācīšanās grupās STEM un vides jomā
(matemātikā, bioloģijā un ķīmijā). Mērķtiecīgi vadītas nodarbības grupās dod iespēju skolēniem
uzlabot un padziļināt savas zināšanas dažādos mācību priekšmetos, savlaicīgi saņemt pedagoga
skaidrojumu par neizprasto mācību vielu.
   Pēc stundām pamatskolas skolēni labprāt apmeklē interešu izglītības programmu „Fizika
ikdienā”. Ārpusstundu praktiskās nodarbības fizikā palīdz ieinteresēt skolēnus, dod papildus laiku
veikt eksperimentus, lai apgūtu teorētisko zināšanu praktisku pielietojumu.
7.kl. skolēni apmeklē interešu izglītības programmu „Robotika”, kuras laikā apgūst prasmi
izpaust savas domas tehniskajā jaunradē. Šīs nodarbības palīdz audzēkņiem orientēties tehnikas
un zinātnes pasaules daudzveidībā, apzināties iegūto zināšanu un prasmju vērtību un lomu dzīvē,
kā arī attīsta katra skolēna zināšanas programmēšanā un robotikas pamatos.
   Apmeklējot un piedaloties dažādās aktivitātēs un nodarbībās projekta ietvaros, audzēkņi
pilnveido teorētiskās un praktiskās zināšanas ķīmijā, bioloģijā un matemātikā, iegūst padziļinātu
izpratni par mūsdienīgu tehnoloģiju iespējām un šo iespēju izmantošanu dzīvē.

ZILUPES VIDUSSKOLAS AKTIVITĀTES EIROPAS
SOCIĀLĀ FONDA PROJEKTĀ ,,ATBALSTS
IZGLĪTOJAMO INDIVIDUĀLO KOMPETENČU
ATTĪSTĪBAI” (NR.8.3.2.2./16/I/001)

5

Informāciju sagatavoja: Zilupes vidusskolas direktores vietniece, projekta koordinatore Vija Apele

Attēlā: Interešu izglītības programmas “Robotika “nodarbību laikā. Skolēnu darbi – roboti



   Laika posmā no 2022. gada 21. novembra līdz 26. novembrim pieci Gaigalavas skolēni (Sindija
Bruģe, Martins Drulis, Lāsma Laizāne, Elīna Poča, Lorete Lucjanova) un četras skolotājas (Rasma
Igaune, Ineta Kruste, Ilze Kuhaļska un Ļena Nikolajeva) piedalījās Erasmus+ projekta sanāksmē
Turcijā, pilsētā Kahramanmaras. Šī jau bija ceturtā projekta “Key to my Career by having
Intellectual Norms (KEYCHAIN)” (Tavas zināšanas- atslēga tavai nākotnei) tikšanās, kurā
piedalījās projekta partnerskolas no Rumānijas, Serbijas un Turcijas. Diemžēl tikšanos šoreiz
nevarēja apmeklēt Zviedrijas partnerskolas pārstāvji.
 Projekta KEYCHAIN mērķis ir palielināt skolēnu kompetenci STEM mācību priekšmetos
(matemātikā, dabaszinībās, tehnoloģijās), tādēļ vizīšu laikā liels uzsvars tiek likts uz dažādu ar
STEM priekšmetu saistītu skolu un uzņēmumu apmeklēšanu. Tāpēc arī šoreiz mēs apmeklējām
dažādas skolas, kurās tiek likts uzsvars STEM mācību priekšmetiem un dažādu, nākotnē
nepieciešamu, profesiju apguvi. Ļoti interesanti izvērtās skolas 'Şehit İdari Ataşe Galip Özmen
Vocational and Technical Anatolian High School' apmeklējums, kurā snotiek tekstiltehnoloģiju un
ķīmijas apguve. Skolas audzēkņiem ir pieejamas plašas laboratorijas, kurās praktiski darboties un
apgūt profesiju, kā rezultātā Covid-19 pandēmijas laikā šī skola nodrošināja visas
Kahramanmaras pilsētas skolas ar dezinfekcijas līdzekļiem un maskām.

GAIGALAVAS PAMATSKOLAS SKOLĒNI
UN SKOLOTĀJI ERASMUS+ PROJEKTA
IETVAROS APMEKLĒ TURCIJU

6
turpinājums nākamajā lappusē



   Tāpat mēs apmeklējām Mükrime Hatun Vocational and Technical Anatolian vidusskolu, kurā
mācās tikai meitenes un papildus mums tik ierastajiem mācību priekšmetiem kā matemātika,
ģeogrāfija, apgūst arī tādus mācību priekšmetus kā ēst gatavošana, friziermāksla un bērnu
aprūpe. Savukārt citā dienā mēs devāmies uz Altın Bilgi privātskolu, kur planetārijā varējām
skatīties video par kosmosa uzbūvi. Papildus skolu vizītēm, projekta dalībnieki devās arī uz Kipaş
tekstilrūpnīcu, kur varējām apjaust, kā drīzumā izzudīs nepieciešamība pēc daudzu profesiju
pārstāvjiem- viss ražošanas process ir tik ļoti automatizēts un robotizēts, ka visas vizītes laikā
mēs fabrikas cehos redzējām tikai dažus strādniekus.
  Bet, tomēr, galvenais visu šādu tikšanos mērķis ir ne tikai uzzināt jaunu informāciju, bet
iemācīties sadarboties daudznacionālās grupās, veikt kopīgu uzdevumus (ķīmijas un
matemātikas uzdevumi, Soma kubi, galda spēle Mangala u.tml.) tādejādi ne tikai iegūstot jaunas
prasmes, bet arī laužot stereotipus un pārvarot komunikācijas barjeru. Divas projekta dalībnieces
Lorete šo pieredzi min kā visvērtīgāko, jo tā dod iespēju ne tikai iepazīt jaunus cilvēkus, bet arī
iepazīt viņu uzskatus par dažādām lietām. Skolēni arī aktīvi iesaistījās izglītojošajā lekcijā-
diskusijā par nākotnes profesijām, kuru vadīja akadēmiķe no İstiklal University. Projekta
dalībniece Elīna saka, ka projektā tikšanās laikā ne mirkli nebija garlaicīgi, jo papildus visām
projekta aktivitātēm skolēniem bija iespēja pavadīt kopā arī brīvo laiku, spēlējot volejbolu un
futbolu, boulingu, notika arī karaoke vakars. Projekta dalībniece Lāsma un Martins saka, ka visas
šīs aktivitātes padarīja gaisotni mazāk oficiālu un ļāva satuvināties un sadraudzēties.
  Viennozīmīgi ir iespējams teikt, ka tikšanās mērķi ir sasniegti- skolēni un skolēni ir aktīvi
sadarbojušies un līdzdarbojušies ar citu skolu pārstāvjiem, ieguvuši jaunas zināšanas un
iepazinuši jaunus draugus, ar kuriem joprojām sazinās arī pēc atgriešanās Latvijā. Nākamā
projekta tikšanās notiks 2023.gada aprīlī Gaigalavas pamatskolā.
    Projekts tiek finansēts mūžizglītības Erasmus+ programmas ietvaros.

7

Informāciju sagatavoja: Projekta koordinatore Ilze Kuhaļska



KONTAKTI

www.facebook.com/EDAustrumlatgale

Rēzeknes novada pašvaldība,
3.stāvs, (33. vai 35. kabinets),

Atbrīvošanas aleja 95A,
 

tel. +371 64607177 
e-pasts: ed@rezeknesnovads.lv 

 
 

Sadarbības partneri: 
Krāslavas novada centrālā bibliotēka, 

Dīķu iela 5, Krāslava 
 

Preiļu Galvenā bibliotēka, 
Kārsavas iela 4, Preiļi 

 
Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 81/5, Rēzekne

Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē darbību finansē Eiropas
Komisija un Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar Krāslavas novada
centrālo bibliotēku, Preiļu Galveno bibliotēku un Rēzeknes Centrālo bibliotēku


